Il^o S. Paul donne ensuite une marque de son intention, quand il ajoute (v. 14) : « Par qui le monde est crucifié pour moi, comme je le

Christi. Unde Gregorius: O inestimabilis dilectio charitatis, ut servum redimeres, Filium tradidisti. Item gloriantur aliqui de scientia ; et hanc Apostolus excellentiorem invenit in cruce (1 *Cor.*, II, v. 2) : « Non enim aestimavi me aliquid scire inter vos, nisi Jesum Christum, etc. » Nam in cruce est perfectio totius Legis, et tota ars benevivendi. Item gloriantur aliqui de potentia ; et hanc Apostolus maximam habuit per crucem (1 *Cor.*, I, v. 18) : « Verbum crucis pereuntibus stultitia est, his autem qui salvi fiunt, id est nobis, virtus Dei est. » Item gloriantur aliqui de libertate adeptâ ; et hanc Apostolus consecutus est per crucem (*Rom.*, VI, v. 6) : « Vetus noster

homo crucifixus est, ut ultra non serviamus peccato. » Item aliqui gloriantur in assumptione ad aliquod magnum collegium ; sed per crucem Christi assumuntur ad collegium cœlestis (*Col.*, I, v. 20) : « Pacificans per sanguinem crucis ejus, sive que in cœlis, sive quæ in terris sunt. » Item quidam gloriantur in triumphali signo victoriæ sed crux triumphali signum est victoriæ Christi contra dæmones (*Col.*, II, v. 15) : « Expolians principatus et potestates traxit confidenter, palam triumphans illos, etc. » (*Sap.*, XIV, v. 7) : « Benedictum lignum per quod fit justitia. »

Il^o SIXTUS autem suæ intentionis subdit, dicens : « Per quem mihi mundus,

suis pour le monde.» Mais parce que ce qu'il vient de dire (v. 14): « Pour moi à Dieu ne plaise que je me glorifie en autre chose qu'en la croix de Jésus-Christ, » est une proposition exceptionnelle, renfermant une affirmative et une négative, l'Apôtre indique une double preuve de l'une et de l'autre proposition. — I. D'abord il prouve la proposition négative, à savoir, qu'il ne se glorifie que dans la croix, en disant (v. 14): « Par qui le monde est crucifié pour moi, etc. » En effet, ce en quoi on se glorifie n'est pas mort dans le cœur; c'est plutôt ce qu'on méprise (*Ps.*, xxx, v. 15): « J'ai été mis en oubli dans le cœur, comme si j'eusse été mort; » or, il est manifeste que le monde et tout ce qui est dans le monde, étaient morts dans le cœur de S. Paul (*Philipp.*, iii, v. 8): « Je me suis privé de toutes choses, et je les ai regardées comme des ordures, afin de gagner Jésus-Christ. » S. Paul ne se glorifie donc ni dans le monde, ni dans ce qui est dans le monde. C'est pourquoi il dit: En vérité, je ne me glorifie en quoi que ce soit, excepté en la croix de Jésus-Christ, « par qui, » c'est-à-dire par lequel Jésus-Christ, « le monde est crucifié pour moi, » en d'autres termes est mort dans mon cœur, en sorte que je ne désire plus rien de lui. — II. En second lieu, il prouve la proposition affirmative, à savoir, qu'il se glorifie dans la croix de Jésus-Christ, en disant qu'il est crucifié pour le monde. Car celui qui se glorifie dans quelque objet, en fait parade et désire le montrer; or l'Apôtre ne fait parade de rien, en lui-même, et ne désire rien manifester que ce qui appartient à la croix de Jésus-Christ; ce n'est donc que dans la croix qu'il se glorifie, et c'est pourquoi il dit (v. 14): « Et moi pour le monde, » c'est-à-dire, je suis crucifié également pour lui; en d'autres termes: Je porte les marques de la croix, et l'on me regarde comme mort. Aussi, de